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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ NSNN 6 tháng đầu năm và 

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 

 

Phần 1 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NSNN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 
 

Năm 2023 là năm đánh giá sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và kết quả triển khai 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. Do đó là năm 

có ý nghĩa hết sức quan trong, tạo tiền đề, nền tảng để thực hiện thắng lợi các 

mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của cả nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Tài chính - Ngân sách năm 2023 theo Nghị 

quyết số 185/NQ-HĐND ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Krông Nô về dự 

toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách huyện và phương 

án phân bổ ngân sách cấp huyện năm 2023. Trong 06 tháng đầu năm 2023, các 

cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã tập trung thực hiện quyết liệt và có hiệu 

quả các nhiệm vụ Tài chính - Ngân sách đã đặt ra trong bối cảnh tình hình kinh 

tế - xã hội đang phục hồi và tăng trưởng, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh, kiểm 

soát được lạm phát và mở cửa trở lại nền kinh tế. Bên cạnh đó, diễn biến kinh tế 

- xã hội 06 tháng đầu năm 2023 trong nước và tại địa phương cũng bộc lộ những 

khó khăn, thách thức đến hoạt động đầu tư, sản xuất kinh doanh như giá xăng 

dầu, nguyên, nhiên, vật liệu, vật tư đầu vào biến động mạnh; tăng chi phí sản 

xuất; giá cả leo thang; thị trường bị thu hẹp do sức mua giảm,… đã gây áp lực 

lớn lên hoạt động sản xuất, kinh doanh, tác động không nhỏ đến doanh thu và 

mức tăng trưởng của các ngành, lĩnh vực cũng như ảnh hưởng đến công tác thực 

hiện nhiệm vụ ngân sách nhà nước năm 2023 trên địa bàn huyện. 

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, Nghị quyết 

của Huyện ủy, HĐND cùng với sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, sự giám 

sát chặt chẽ của HĐND huyện, sự nỗ lực phấn đấu cao, sự đoàn kết, nỗ lực 

của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, 

do đó đã cơ bản khắc phục được khó khăn, thực hiện quyết liệt, đồng bộ các 

giải pháp trên tất cả các lĩnh vực và đã đạt được những kết quả tích cực, kết 

quả cụ thể như sau: 

I. Về thu NSNN trên địa bàn 

Tổng số thu NSNN trên địa bàn thực hiện đến hết ngày 31/5/2023 là 

49.387 triệu đồng, đạt 30% dự toán tỉnh giao (49.387/163.150) và 29% 

(49.387/173.150) dự toán huyện xây dựng. Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 
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là 63.291 triệu đồng, đạt 39% dự toán tỉnh giao (63.291/163.150) và 37% dự 

toán huyện xây dựng (63.291/173.150), đạt 61% so với cùng kỳ năm trước; 

trong đó: phần huyện quản lý thu là 45.485 triệu đồng, đạt 36% dự toán tỉnh 

giao (45.485/126.120) và 33% dự toán huyện xây dựng (45.485/136.120), đạt 

50% so với cùng kỳ năm trước (45.485/91.215). Bao gồm: 

1. Thu thuế, phí và lệ phí 

Tổng số thuế, phí và lệ phí ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 42.118 

triệu đồng, đạt 41% dự toán tỉnh và huyện giao (42.118/103.730), giảm 21% so 

với cùng kỳ năm trước (42.118/53.420); trong đó: Phần huyện quản lý thu 

25.580 triệu đồng, đạt 38% dự toán tỉnh và huyện giao (25.580/66.700), giảm 

36% so với cùng kỳ năm trước (25.580/40.000). 

2. Thu biện pháp tài chính 

Tổng số thu biện pháp tài chính ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 

21.173 triệu đồng, đạt 36% dự toán tỉnh giao (21.173/59.420) và 30% dự toán 

huyện xây dựng (21.173/69.420), giảm 58% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: 

thu tiền sử dụng đất là 18.412 triệu đồng1 (thu tiền đấu giá quyền sử dụng đất 

4.568 triệu đồng, thu tiền chuyển mục đích sử dụng đất 13.844 triệu đồng), đạt 

33% dự toán tỉnh giao và 28% dự toán huyện xây dựng, giảm 65% so với cùng 

kỳ năm trước.  

(Chi tiết các khoản thu theo Phụ lục 01 đính kèm) 

3. Tình hình nợ thuế 

- Nợ thuế đến 31/12/2022 chuyển qua: 18.913 triệu đồng. Trong đó: 

+Nợ có khả năng thu: 13.369 triệu đồng  

+Nợ không khả năng thu: 5.545 triệu đồng  

- Nợ đọng tiền thuế, phí của tổ chức, cá nhân khác ước đến ngày 

30/6/2023: 20.567 triệu đồng. Trong đó: 

+ Nợ có khả năng thu: 15.044 triệu đồng. 

+ Nợ không có khả năng thu: 5.523 triệu đồng. 

Tăng 8,74% so với thời điểm 31/12/2022; số tăng tuyệt đối: 1.653 triệu 

đồng. Nguyên nhân: Có một số đơn vị phát sinh trong kỳ tháng 5 như: Công ty 

CP ĐTTM Đức Thành (91 triệu đồng); Công ty TNHH MTV Gia Bảo long Đắk 

Nông (63 triệu đồng); Công ty TNHH MTV Khai thác khoáng sản Phước Lộc 

(798 triệu đồng); Công ty TNHH MTV Khai thác khoáng sản Quảng Phú (260 

triệu đồng); Công ty TNHH MTV XD Đức Phát Đắk Nông (232 triệu đồng) có 

phát sinh thuế nhưng chưa nộp hoặc chưa làm hồ sơ gia hạn thuế (hạn cuối cùng 

nộp hồ sơ gia hạn là 30/9/2023) và một số khoản nợ về đất. 

*Đánh giá chung về tình hình thu NSNN 6 tháng đầu năm 

- Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023, có một số khoản thu tăng so với 

                                                           
1 Tổng số tiền trúng đấu quyền sử dụng đất 6 tháng 4.568trđ; số đã nộp NSNN là 4.568 trđ 
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cùng kỳ năm trước như thu từ doanh nghiệp nhà nước trung ương (tăng 9%), thu 

từ doanh nghiệp nhà nước địa phương (tăng 150%), thu từ khu vực ngoài quốc 

doanh (đạt 48%), thuế sử dụng đất phi nông nghiệp (tăng 135 triệu đồng), tiền 

cho thuê đất (tăng 82%), thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản (tăng 4%), … 

Bên cạnh đó, một số khoản thu giảm so với cùng kỳ năm trước như thuế thu 

nhập cá nhân (giảm 66%); lệ phí trước bạ (giảm 48%); phí, lệ phí (giảm 28%); 

thu tiền sử dụng đất (giảm 61%).  

*Nguyên nhân giảm: 

- Số thuế thu nhập cá nhân và lệ phí trước bạ thực hiện 6 tháng đầu năm 

2023 giảm so với cùng kỳ năm trước là do giảm số hồ sơ chuyển nhượng và 

giảm tổng giá trị chuyển nhượng. 

- Số thu phí, lệ phí giảm là do các doanh nghiệp trên địa bàn huyện chủ 

yếu là các doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, vốn đầu tư thấp…dẫn đến khó khăn về 

vốn, cộng với chính sách thắt chặt của Ngân hàng trong năm 2023 nên sản xuất 

kinh doanh cầm chừng và có một số doanh nghiệp thua lỗ, phá sản nợ thuế 

không có khả năng nộp thuế. Bên cạnh đó, Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH 

ngày 30/12/2022 về việc giảm thuế bảo vệ môi trường đối với các mặt hàng 

xăng dầu, mỡ nhờn để tháo gỡ khó khăn cho hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh, 

Bộ Tài chính cũng đề xuất gia hạn thời hạn nộp thuế GTGT, thuế thu nhập cá 

nhân đối với số tiền thuế phát sinh phải nộp năm 2023 của hộ kinh doanh, cá 

nhân kinh doanh. Nghị định số 12/2023/NĐ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ 

về việc gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, 

thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất trong năm 2023. Do đó, đã ảnh hưởng đến 

công tác thu Ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện. 

- Số thu tiền sử dụng đất ước thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2023 đạt 

thấp so với kế hoạch, nguyên nhân do các lô đất dự kiến đấu giá trong năm 2023 

đã trình xin UBND tỉnh từ cuối năm 2022, trong 06 tháng đầu năm 2023 tiếp tục 

xin cho chủ trương đấu giá nhưng chưa được duyệt; Các khu đất nằm trong danh 

mục nằm trong danh mục UBND các xã đăng ký đấu giá chưa thể lập thủ tục do 

còn vướng về mặt bằng và thủ tục pháp lý2. Đang triển khai công tác trình phê 

duyệt phương án đấu giá, Quyết định đấu giá quyền sử dụng đất và hồ sơ phê 

                                                           
2  Các khu đất bị lấn chiếm một phần: Đất khu vực Rừng trồng xã Đăk Sôr, Đất UBND xã Đăk Drô quản lý tại 

Buôn K62, Đất thuỷ lợi cũ tại thôn Xuyên Hà xã Đức Xuyên, Đất dự kiến xây dựng trạm ăng ten tại thôn Nam Xuân xã Nâm 

N’Đir, Đất đường giao thông cạnh bưu điện thị trấn Đắk Mâm, Đất phân hiệu trường Nguyễn Viết Xuân tại thôn Ninh Giang 

xã Buôn Choah; Các khu đất chưa điều chỉnh quy hoạch: Khu vực cánh đồng La Trao thị trấn Đăk Mâm, khu G tại Rừng 

trồng xã Đăk Sôr; Các khu đất chưa thanh lý tài sản trên đất: Đất UBND xã Đăk Drô quản lý tại Buôn K62, Điểm trường 

mầm non Hoạ Mi phân hiệu Buôn K62, Hội trường thôn Phú Hưng cũ xã Quảng Phú, Đất trụ sở UBND xã Đức Xuyên cũ, 

Trường mầm non phân hiệu thôn Xuyên Tân xã Đức Xuyên, Hội trường cũ thôn Đăk Tân, Nam Hợp xã Nam Xuân, Hội 

trường cũ Tổ dân phố 1, tổ dân phố 3 Thị trấn Đăk Mâm, Hội trường thôn Cao Sơn cũ xã Buôn Choáh; Các khu đất mua 

bằng nguồn tiền đóng góp của người dân, Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất còn mang tên của người dân: Hội trường cũ 

thôn Nam Sơn, Nam Hợp xã Nam Xuân; Các khu đất chưa có Quyết định thu hồi giao địa phương quản lý sử dụng: Đất phân 

hiệu trường mầm non Hoa Mai tại thôn Đức Lập, Đất phân hiệu trường mầm non Hoạ Mi tại buôn K62, hội trường thôn Đăk 

Thành cũ xã Đăk Sôr, Hội trường thôn Phú Hưng cũ xã Quảng Phú, Đất trụ sở UBND xã Đức Xuyên cũ, Hội trường cũ Tổ 

dân phố 1, Đất phân hiệu trường Nguyễn Viết Xuân tại thôn Ninh Giang; Hội trường thôn Cao Sơn cũ xã Buôn Choáh, Đất 

trạm y tế cũ tại Bon Ja Ráh xã Nam Nung; Còn vướng mắc giữa quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch chung và quy hoạch chi 

tiết thị trấn Đăk Mâm nên chưa triển khai đấu giá quyền sử dụng đất khu vực cánh đồng La Trao; còn vướng công tác phục 

hồi mốc và xử lý lấn chiếm tại khu vực rừng trồng xã Đăk Sôr. 
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duyệt giá khởi điểm để đấu giá quyền sử dụng đất đối với 49 thửa đất thuộc khu 

trung tâm cụm xã Nâm Nung; trình thẩm định hồ sơ đồ phân lô và phương án 

đấu giá quyền sử dụng đất khu đất thôn Phú Hưng xã Quảng Phú, do đó chưa 

triển khai đấu giá. 

II. Về chi NSNN  

Tổng số chi ngân sách huyện thực hiện đến hết ngày 31/5/2023 là 

192.437 triệu đồng, đạt 33,88% dự toán tỉnh (192.437/568.035) và 33,3% dự 

toán huyện xây dựng (192.437/578.035). Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 

2023 là 258.561 triệu đồng, đạt 44,5% dự toán tỉnh (258.561/568.035) và 

44,7% dự toán huyện xây dựng (258.561/578.035), giảm 0,4% so với số chi 

cùng kỳ năm trước. Bao gồm: 

1. Chi đầu tư phát triển (nguồn vốn huyện quản lý và phân bổ) 

Tổng chi ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 54.935 triệu đồng, đạt 

78,6% dự toán tỉnh giao (54.935/69.854) và 44,7% dự toán huyện xây dựng đầu 

năm (54.935/123.010), tăng 252,2% so với cùng kỳ năm trước (phần chi đầu tư 

có báo cáo đánh giá riêng). 

2. Chi thường xuyên 

Tổng số chi thường xuyên ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2023 là 

199.535 triệu đồng, đạt 40,7% dự toán tỉnh (199.535/490.217) và 44,6% dự toán 

huyện xây dựng (199.535/447.061), giảm 18,2% so với cùng kỳ năm trước; 

trong đó: chi sự nghiệp giáo dục và đào tạo 116.258 triệu đồng, đạt 50,7% dự 

toán tỉnh giao và 50,4% dự toán huyện xây dựng; chi khoa học công nghệ chưa 

phát sinh số chi; chi sự nghiệp môi trường 47 triệu đồng. 

(Chi tiết theo Phụ lục 02 đính kèm) 

3. Tình hình thực hiện và giải ngân kinh phí chương trình mục tiêu 

quốc gia 06 tháng đầu năm 2023: Có báo cáo riêng 

* Đánh giá chung tình hình chi NSNN 

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã yêu cầu các đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn, tập trung phân bổ dự toán ngân sách được giao cho các đơn vị đảm bảo thời 

gian theo quy định. Chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn hợp pháp khác 

của địa phương để xử lý các nhiệm vụ chính trị, an sinh xã hội và cơ chế, chính 

sách phát triển kinh tế - xã hội. 

- Đối với chi đầu tư phát triển và các chương trình mục tiêu quốc gia và 

nhiệm vụ khác: 

Căn cứ dự toán đã được cân đối từ đầu năm, các công trình, dự án trọng 

điểm được quan tâm bố trí vốn hợp lý, công tác giải ngân, thanh toán các nguồn 

vốn, tạm ứng theo hợp đồng được thực hiện khẩn trương, kiểm soát chặt chẽ. 

Công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ, tăng cường công tác quản lý, 

nâng cao chất lượng công trình xây dựng. Các dự án sử dụng vốn NSNN trên địa 
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bàn nhìn chung có chất lượng tốt, tuân thủ quy trình thi công, nghiệm thu, an 

toàn lao động.  

- Đối với chi thường xuyên: 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên môn kiểm soát chặt chẽ các 

khoản chi thường xuyên bám sát theo dự toán giao; đáp ứng kịp thời cho các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, an sinh xã 

hội của địa phương, tăng cường quản lý nâng cao hiệu quả sử dụng NSNN, đảm 

bảo chi trong phạm vi dự toán HĐND giao. Đồng thời, ban hành các văn bản chỉ 

đạo, đôn đốc các đơn vị, UBND các xã, thị trấn về việc điều  hành NSNN, thực 

hiện chi thường xuyên, mua sắm tài sản từ nguồn NSNN năm 2023. 

III. Một số nội dung điều hành ngân sách cấp huyện 6 tháng đầu năm 

1. Nguồn dự phòng ngân sách cấp huyện bố trí năm 2023 là 6.800,733 

triệu đồng; đã sử dụng 6 tháng đầu năm là 950,001 triệu đồng3; kinh phí dự 

phòng còn lại chưa sử dụng là 5.850,732 triệu đồng. 

2. Số bổ sung có mục tiêu phát sinh từ ngân sách tỉnh cho ngân sách 

huyện trong 6 tháng đầu năm 2023 là 617,039.091 triệu đồng (Kinh phí thực 

hiện chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững năm 2022 số tiền 206,510 

triệu đồng; kinh phí thu hồi, phân bổ kinh phí chi cho công tác phòng, chống 

dịch và hỗ trợ các đối tượng khó khăn trong đại dịch Covid-19 giai đoạn năm 

2020-2022 số tiền 35,022 triệu đồng; kinh phí thực hiện tinh giản biên chế năm 

2023 số tiền 375,507.091 triệu đồng) 

3. Nguồn kinh phí chưa phân bổ đầu năm 2023: Tổng nguồn kinh phí 

chưa phân bổ đầu năm 2023 là 49.982,053 triệu đồng4; số đã phân bổ 6 tháng 

                                                           
3 Gồm: Bổ sung kinh phí Phòng LĐTB&XH tổ chức thăm hỏi, tặng quà Người có công nhân dịp Tết 

Nguyên đán Quý Mão và ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7 số tiền 150 triệu đồng; Bổ sung kinh phí Phòng Giáo 

dục và Đào tạo chi trả cho các đối tượng hưởng chế độ theo Nghị quyết số 103 và Quyết định 24 về hỗ trợ khó 

khăn do đại dịch Covid-19 số tiền 22,1 triệu đồng; Bổ sung kinh phí  mua vật tư, thuốc phục vụ tiêm phòng; KP 

tiêu độc khử trùng, KP tiêm phòng vắc xin gia súc đợt 1 năm 2023 của Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp  

số tiền 168,845 triệu đồng; Bổ sung kinh phí Ban Chỉ huy Quân sự thực hiện nhiệm vụ hậu cần tại chỗ số tiền 

99,2 triệu đồng; Bổ sung kinh phí Hội người cao tuổi tổ chức hội nghị "Biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu làm 

kinh tế giỏi lần thứ IV giai đoạn 2018-2023 số tiền 19,45 triệu đồng, tổ chức hội thi Liên hoan Tiếng hát người 

cao tuổi các cấp năm 2023 số tiền 31,94 triệu đồng; Hỗ trợ Công an huyện tổ chức tập huấn công tác quản lý nhà 

nước về PCCC số tiền 7,06 triệu đồng; Bổ sung kinh phí Ban chỉ huy quân sự (KP đảm bảo huy động lực lượng 

dân quân tham gia làm lễ ra quân huấn luyện, KP trực sẵn sàng chiến đấu dịp lễ Giỗ tổ Hùng Vương, 30/4, 01/5) 

số tiền 146,376 triệu đồng; Bổ sung kinh phí  Trung tâm Chính trị số tiền 33,685 triệu đồng và Công an huyện số 

tiền 9,610 triệu đồng; Bổ sung kinh phí UB MTTQ Krông Nô tổ chức Đoàn tham gia hội thi Trưởng Ban công 

tác mặt trận giỏi tỉnh Đăk Nông và nhiệm vụ hoạt động của Ban chỉ đạo cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam" số tiền 30,235 triệu đồng; Bổ sung kinh phí Phòng Văn hoá để phục vụ công tác tái thẩm 

định Công viên địa chất toàn cầu Unesco Đăk Nông và lễ đón nhận bằng xếp hạng di tích quốc gia số tiền 200 

triệu đồng; Bổ sung kinh phí cho Phòng Nội vụ để tổ chức cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính và chuyển 

đổi số 2023 số tiền 31,5 triệu đồng 
4 Gồm: Kinh phí hỗ trợ tiền tết 1.850 trđ; Kinh phí chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững 687 trđ; 

Kinh phí 03 chương trình MTQG 30.222 trđ; Kinh phí sự nghiệp ngân sách huyện đối ứng thực hiện các CT 

MTQG 2.896 trđ; Kinh phí sự nghiệp giáo dục 6.240,734trđ; Kinh phí sự nghiệp môi trường 700trđ; Kinh phí sự 

nghiệp kinh tế 7.115,319trđ; Kinh phí hỗ trợ phụ nữ DTTS nghèo khi sinh con đúng chính sách dân số 16trđ; 

Kinh phí mua sắm trang thiết bị làm việc 255trđ. 
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đầu năm là 43.177,773 triệu đồng5; số còn lại chưa phân bổ là 6.804,28 triệu 

đồng. 

4. Nguồn tăng thu tiết kiệm chi năm 2022 được cấp có thẩm quyền cho 

phép thực hiện năm 2023: Tổng nguồn tiết kiệm chi năm 2022 chuyển nguồn 

sang năm 2023 là 67.039,959 triệu đồng (Chi tiết theo Phụ lục 03 đính kèm). 

Phần 2 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NSNN 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

Để phấn đấu hoàn thành dự toán năm 2023 đã giao, góp phần thực hiện 

thắng lợi các Nghị quyết Đại hội VIII của Đảng bộ, Nghị quyết của HĐND về 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021 - 2025 của huyện và nhiệm vụ 

kinh tế - xã hội năm 2023 đã đề ra, trong 6 tháng cuối năm 2023, các cơ quan, 

đơn vị và UBND các xã, thị trấn cần tập trung thực hiện có hiệu quả các giải 

pháp chủ yếu sau: 

1. Tập trung trung thúc đẩy mạnh mẽ cải cách hành chính, tiếp tục rà soát,  

cắt giảm thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế, triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp tiếp tục cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh thuận lợi, thu hút đầu tư, 

phát triển doanh nghiệp, khuyến khích khởi nghiêp, phục vụ tốt hơn người dân 

và doanh nghiêp, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, huyện. 

2. Thực hiện quyết liệt các giải pháp phấn đấu thu đạt và vượt dự toán 

ngân sách nhà nước.  

- Phân tích, rà soát, dự báo, xác định và đánh giá những nhân tố ảnh 

hưởng đến nguồn thu NSNN trên địa bàn, triển khai kịp thời các văn bản chỉ 

đạo, giải pháp về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính nhằm tháo gỡ kịp thời 

những khó khăn, tạo điều kiện phát triển sản xuất kinh doanh, góp phần tăng thu 

NSNN. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, trong đó tăng cường 

công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn lậu thuế và đẩy mạnh công  

tác quản lý nợ đọng thuế, tăng cường công tác tuyên truyền, hỗ trợ người nộp 

thuế ở tất cả các khâu, các bộ phận, các lĩnh vực thông qua việc đổi mới phương 

thức, phát triển đa dạng, phong phú các hình thức tuyên truyền, chú trọng đến 

hiệu quả, chất lượng công tác tuyên truyền, hỗ trợ để phục vụ người nộp thuế 

một cách tốt nhất. Nhất là các lĩnh vực còn thất thu, thu khác ngân sách và các 

khoản thu từ đất. 

- Chi cục thuế khu vực Cư Jút - Krông Nô tập trung các hoạt động chống 

thất thu ngân sách, trong đó chú trọng kiểm tra, chống thất thu một số ngành, 

lĩnh vực như: Khai thác tài nguyên, xây dựng cơ bản, xây dựng nhà ở tư nhân, 

sản xuất và mua bán nông sản,… Tiếp tục rà soát các công trình xây dựng cơ 

                                                           
5 Gồm: Kinh phí hỗ trợ tiền tết 1.849,984 trđ; Kinh phí 03 chương trình MTQG 30.222 trđ; Kinh phí sự 

nghiệp ngân sách huyện đối ứng thực hiện các CT MTQG 2.896 trđ; Kinh phí sự nghiệp giáo dục 2.350trđ; Kinh 

phí sự nghiệp kinh tế 5.615,319trđ; Kinh phí mua sắm trang thiết bị làm việc 244,470trđ. 
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bản hiện có trên địa bàn, tổ chức đôn đốc các đơn vị có công trình xây dựng trên 

địa bàn huyện kê khai nộp thuế kịp thời vào Ngân sách. Đối với thuế xây dựng 

nhà ở tư nhân, các cấp, các ngành tăng cường các biện pháp quản lý khai thác 

nguồn thu này; các xã, thị trấn thành lập đoàn kiểm tra hoạt động xây dựng nhà 

ở tư nhân, có biện pháp xử lý kiên quyết những trường hợp không chấp hành kê 

khai nộp thuế theo luật định. 

- Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp đôn đốc thu hồi nợ thuế và 

cưỡng chế nợ thuế theo đúng quy định của Luật Quản lý thuế như: tổ chức rà 

soát, phân loại nợ; theo dõi, giám sát chặt chẽ các khoản nợ thuế để kịp thời đôn 

đốc, nhắc nhở người nộp thuế; tăng cường đôn đốc xử lý nợ chây ỳ; áp dụng các 

biện pháp cưỡng chế nợ; công khai thông tin nợ thuế trên các phương tiện thông 

tin đại chúng; thành lập các đội liên ngành rà soát thu hồi nợ đọng thuế để thực 

hiện phương án xử lý nợ đọng thuế mà Chi cục Thuế khu vực đã xây dựng từ 

đầu năm; thu triệt để các khoản nợ mới phát sinh. 

3. Nâng cao hiệu quả chi tiêu công, tăng cường kỷ luật tài chính, ngân 

sách, điều hành chi ngân sách tiết kiệm, hiệu quả, tiếp tục cơ cấu chi ngân sách 

Nhà nước theo hướng giảm chi thường xuyên tăng chi đầu tư phát triển, đảm 

bảo tỷ lệ hợp lý giữa chi thường xuyên, chi đầu tư. Đảm bảo nguồn chi thực hiện 

các cơ chế chính sách của Trung ương, tỉnh ban hành. 

- Điều hành chi NSNN năm 2023 theo dự toán được giao, đảm bảo chặt 

chẽ, đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra và công khai, minh bạch việc sử dụng 

NSNN, siết chặt kỷ cương kỷ luật ngân sách, phấn đấu giải ngân 100% kế hoạch 

vốn đầu tư công năm 2023, thực hiện và giải ngân 100% kế hoạch thực hiện 03 

Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện, tập trung thực hiện rà soát, 

sắp xếp, lồng ghép các nhiệm vụ chi, cắt giảm các khoản chi thường xuyên chưa 

thực sự cần thiết. 

- Các đơn vị chủ đầu tư đôn đốc các nhà thầu tập trung mọi nguồn lực đẩy 

nhanh tiến độ thi công để nghiệm thu và thanh toán giá trị khối lượng hoàn 

thành. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, đánh giá tiến độ thực hiện các dự án, 

công trình. Đề xuất điều chỉnh kịp thời kế hoạch vốn của các dự án không triển 

khai được, hoặc chậm triển khai cho các dự án có khả năng giải ngân cao, có 

giải pháp sớm hoàn thành công trình đối với các dự án chậm tiến độ. 

- Các cơ quan, đơn vị tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đầu 

tư, nâng cao hiệu quả đầu tư, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng; xử lý 

nghiêm các trường hợp áp dụng sai đơn giá, định mức, xác định quy mô đầu tư, 

giải pháp thiết kế trong xây dựng cơ bản, lập, thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh 

tế - kỹ thuật đối với các dự án quy mô nhỏ chưa đảm bảo theo quy định...  

- Hạn chế chi chuyển nguồn sang năm sau, thực hiện trả ngân sách cấp 

trên đối với các nhiệm vụ chi bổ sung có mục tiêu, chi các chương trình vốn sự 

nghiệp, kịp thời đúng quy định. 

- Từng đơn vị sử dụng ngân sách, các xã, thị trấn chủ động rà soát, sắp 

xếp các nhiệm vụ chi, rà soát, cơ cấu lại, bảo đảm hợp lý, tiết kiệm, cắt, giảm 
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những nhiệm vụ chi không cần thiết (cả chi đầu tư, vốn sự nghiệp và chi thường 

xuyên), không bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị đắt tiền; giảm chi cho 

khánh tiết, hội nghị, hội thảo, đi công tác trong và ngoài nước, quản lý chặt chẽ 

việc sử dụng tài sản công, tiếp tục thực hiện các quy định về chính sách tạo 

nguồn cải cách tiền lương. 

- Chủ động sử dụng dự phòng và các nguồn lực hợp pháp của địa phương 

để xử lý các nhiệm vụ chi phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh 

và các nhiệm vụ chi quan trọng, cấp bách, đột xuất phát sinh theo quy định. 

Trường hợp thu ngân sách không đạt dự toán thì phải chủ động sắp xếp, cắt, 

giảm, giãn các nhiệm vụ chi đã bố trí dự toán và sử dụng các nguồn tài chính 

hợp pháp theo quy định của Luật NSNN. 

- Hệ thống Kho bạc Nhà nước tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ 

việc chi tiêu, đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy định, nhất là các khoản chi 

đầu tư xây dựng cơ bản, chi cho bộ máy quản lý nhà nước, sự nghiệp công, chi 

mua sắm phương tiện, trang thiết bị đắt tiền. 

- Thực hiện tốt công tác rà soát quỹ đất, tài sản gắn liền với đất trên địa 

bàn huyện năm 2023 gắn với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và phát triển kinh 

tế xã hội. Tập trung và đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác đấu giá quyển sử 

dụng đất và tài sản gắn liền với đất, góp phần tăng thêm nguồn lực cho đầu tư 

phát triển cơ sở hạ tầng. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn trong quản 

lý NSNN nhất là trong các lĩnh vực đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng tài 

sản công, đất đai tài nguyên khoáng sản để đảm bảo thu - chi ngân sách đúng 

quy định. Chỉ đạo thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra và việc xử lý sau 

thanh, kiểm tra, kiểm toán đối với những trường hợp vi phạm, gây lãng phí tiền, 

tài sản nhà nước, tài nguyên thiên nhiên. Thực hiện nghiêm túc chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

4. Nâng cao vai trò và năng lực quản lý, điều hành về tài chính ngân sách 

của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, 

công chức, viên chức, nhất là công chức làm công tác tài chính, kế toán tại các 

đơn vị sử dụng ngân sách và cấp xã, nhằm đảm bảo thực hiện đúng các chuẩn 

mực kế toán hiện hành và yêu cầu quản lý theo quy định. Thực hiện chế độ công 

khai tài chính, ngân sách. 

5. Ban Quản lý dự án và Phát triển quỹ đất triển khai lập thủ tục, tổ chức 

đấu giá quyền sử dụng đất ngay từ đầu quý III năm 20236; Chủ trì phối hợp cùng 

các ban, ngành, các sở, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị trấn đôn đốc 

người dân trúng đấu giá nộp tiền vào NSNN theo quy định; Tiếp tục triển khai 

công tác đấu giá quyền sử dụng đất và thường xuyên, liên tục quan tâm sâu sát 

công tác tháo gỡ vướng mắc trong công tác đấu giá quyền sử dụng đất, theo dõi 

                                                           
6 đối với khu đất LP02, LP-03, LP- 06 thuộc trung tâm cụm xã Đắk Drô, Khu đất ký hiệu DO-21, DO-22, DO-23 tại Bon R 

Cập, xã Nâm Nung, Một phần thửa số 114 (tờ bản đồ số 19), xã Nâm Nung, Khu đất tại thôn Phú Hưng xã Quảng Phú, Khu 

đất tại thôn Phú Xuân, Phú Trung xã Quảng Phú, Hội trường cũ thôn Cao Sơn, xã Buôn Chóah, Hội trường thôn Đăk Tân cũ, 

xã Nam Xuân, Khu G - khu vực rừng trồng, xã Đắk Sôr, Cánh đồng La Trao (gđ 5) TT Đắk Mâm 
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tiến độ các hồ sơ đã trình tỉnh phê duyệt; định kỳ hàng tuần báo cáo UBND 

huyện và đề xuất phương án giải quyết hiệu quả để đẩy nhanh tiến độ thu đấu 

giá quyền sử dụng đất, phấn đấu hoàn thành 100% kế hoạch giao thu năm 2023. 

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân 

sách 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, kính 

trình HĐND huyện theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- TT. Huyện uỷ; 

- TT. HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện;         

- VP. HĐND&UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện; 

- Chi Cục thuế Khu vực Cư Jut - Krông Nô; 

- Kho bạc Nhà nước huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, (TC-KH: Trang). 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Ngọc Sơn 

 



PHU LUC 01

riNn niNu rHrJ. c HrEN ogroAN rHU NSNN o rnANc NAna zoz:
(Kim theo Bao cao s6: 442/BC-(IBND ngdy 27 thdng 6 ndm 2023 cia LlBND huyAn Kr6ng N6)

DW: TriQu d6ng

ch. ti0u

Dg toin nim 2023
Thsc hien

o6n n6t ngAy
3u5t2023

U 6c thgc
hien 6 th6rg

ttAu nim
2023

ThUc hiCn 6
thdng ctng

k, nim
truli'c

Tl tQ o/o

UBND Tinh
giao

HDND HuyCn
giao

UTH 6Tl
DT I.]BND
tinh giao

UTH 6Tl
DT huyen

giao

tlTH 6 l'l cing ki
nim tru6c

TONG THTJ NSNN TREN DIA BAN (A+B) r63. r s0 t 73.t 50 19347 103.370 39 37 6l

Trong do: Phdn huyQn quan lj,thu 126.120 136.120 3 5.901 15.185 91.2 t 5 36 33 50

A. CAC KHOAN THU CAN DOI NSNN 163.t50 173.150 49.387 103.370 39 t/ 6t

I. THU TIIUE & PHI 103.730 103.730 36.121 42.lla 53.420 4l 4t

Trong do: Phdn huyQn quan ly thu 66.700 66.700 2 2.638 2 5.5iJ0 10.000 J8 3u 61

t. Thu tt khu vr,rc qu5c doanh 25.550 25.550 9.642 1o.697 9.709 12 tr0
l.l.'I'hu ti DNNNTW 25.22 0 25.220 9.470 10.472 9.6t 9 42 12 109

- Thu6 gie tri gia tang r3. r 85 13.185 4.826 5.326 40 40 t 39

- Thu€ thu nhQp doanh nghidp 45 45 l0 t2 3l 27 39

- Thu6 tdi nguy6n r 1.990 4.634 5. r34 5.770 4i 43 8(.)

330 330 172 225 90 68 68 250

- Thu6 gia tri gia tang 200 67 70 41 35 35 l'71

- ThuC thu nh{p doanh nghiQp 130 130 r05 155 49 lls 9 316

- Thu6 tdi nguy€n

2. Thu tt khu vqc ngoAi qudc doanh 29.490 29.490 12.055 14.599 9.849 50 50 t48

- ThuC gia tri gia tang t9.520 19.520 4ti 48 l4l
- Thu6 thu nhdp doanh nghiep 720 483 587 36t 163

- 1hu6 ti€u thu dac biQt 150 70 '75 77 50 50 97

- ThuC tdi nguyCn 9. r00 9.1 00 4. r39 2.735 49 49 t65

3. Thu lQ phi trufc bq 15.200 ls-200 5.192 6.,r68 12.500 43 43 52

4. Thu6 sii rtqng ddt phi nong nghifp 20 20 126 r55 8 775 775 I 938

s. Phi,le phi 4.830 4.830 t.839 2.010 2.800 42 42 72

6. Tidn cho thu6 d6t 2.200 515 283 23 23 t82

7.'l'hu6 thu nhap c6 nhan 21.o40 21.040 1.a25 5.302 r 6.000 25 25 J.,

8.'l'hu tidn 
"6p 

quy6n khai thdc kho6ng sdn 5.400 5.400 1.990 2.372 2.271 14 44 104

II.'IHU BIEN PHAP TAI CHINH 59.420 69.420 t 3-266 36 JO 42

l. Thu tidn su dgng tldt 65.000 I l. 160 | 8.412 47.000 33 28 39

2. Thu khric ngdn s6ch 1.420 4.120 2.t06 2.76t 2.95 0 62 62 94

- Thu ti.r qu! dft c6ng ich

B. CAC KHoAN HIIY DONC, DONG COP

63.291

63.291

79

42

3.81 8

2'.7

I t.990

1.2. Thu tdr DNNNDP

200

6.67 69.437

720

150

4.500

4522.200

,19.95021.173

55.000



PHU LVC 02
TiNH HiNH TH-II. c HIEN DU'ToAN cHI NGAN sAcH HUypN 6 THANG NAM 2023
(Kim theo Bdo cao sii; {42/BC-UBND ngtry 27 thring 6 ndm 2023 cia UBND huyAn Kr6ng N6)

DW; Tri1u d6

Tn rc ./"Dg torin nim 2023
ThUc hien

tt6n h6t ngny
3t/5t2023

U'6'c th gc

hi€n 6 thdng
tliu nim

2023

Thgc hiin 6

thing cing k|
nIm tru6'c

UTH 6T/
DT UBND
tinh giao

UTH 6Tl
DT HDND
huyQn giao

UTH 6Tl
cing k)

n5m tru6'c

Chi tiGu UBND Tinh
giao

HDND
HuyQn giao

99,6568.035 578.035 192.431 258.561 259444 45 5 44,7TONC CHI NS HUYEN (I+II+III)
69.854 123.010 36.r52 54.935 15.598 78,6 44.7 1S' )I/ Chitliu tu ph6t tri6n

156.285 r 99.535 2,t3.886 40,7 44,6 81,8490.217 447.061II/ Chi thulng xuyon

33.0 84,032.020 8.711 10.572 t2.585l. Chi su nghiQp kinh t6

230.657 90.747 r 16.258 122.081 50,7 50,4 as ,2. Chi su nghiQp gi6o d!c. tliro t4o vii day nghe 229.504

5.445 2.295 2.832 2.453 s) n I 15,53. Chi su nghi€p vin h6a

110 8 1.610 15.3 1,37734. Chi su nghiQp phdt thanh truyCn hinh

127 50.6 ,() n633 320 3205. Chi s{ nghiQp thtj duc thti thao

32.424 s) o 28,1t'7.489 1.828 s.t006. Chi sq nghiQp <lam bao xA hQi

48,4 82,582.690 34.145 40.042 48.5 l67. Chi qudn l! hdnh chinh

4.884 2.641 3.084 6.095 63.1 50,68. Chi qu6c phdng

531 893 1.977 5l,3 45,29. Chi an ninh
I .601 42 4'7 t4t 2.9 33,310. Chi sg nghiQp b6o v6 m6i trudng

12.597 lo) I14.235.809 7.()33 14.387I 1. Chi su nghi€p y t6

300 300 oo 0,012. Chi su nghi€p khoa hgc cdng nghQ

2.796 1.882 1.882 3.280 67 ,3 57,413. Chi kh6c ngdn s6ch

30.222 13,514. Chi chuong trinh MTQG

0,0 0,07.964 7.964lll/ Chi dU phdng ng6n s6ch



PHU LUC 03
(Kdm theo Bdo cdo sii: 442/BC-IIBND ngdy 27 thdng 6 ndm 2023 cila UBND huyAn Krdng N6)

DW: TriAu ding
STT NqI DUNG SO TIEN GHI CHU

l

Kinh phi thuc hi6n m6t s6 chuong t.int .[-ti*, nrue.rn 
"p 

tint U6

sung c6 mgc ti6u
4.434,052

') Bi5 tri cric nhi6m vu chi tu ngudn thu tiin su dung ddt 33.403

3 - Chuydn vA Qui phdt tri6n ddt tinh 3.000

,l
- Kinh phi do ttqc (bti tui ddm bdo dil llb) 

-th.rc 

thu cua ndm
2022) 2.1 10

5

- Trudng TH yd Thi Sdu; Hqng m4c: Ndng cdp, mo rQng nhd lop
hgcSphdng2tiing 2.000

(r

- Trudng TH NguyAn Thi Minh Khai; Hang muc: BA boi vd nhd vdm

bito vd
300

7

- Trtmng TH vd THCS Nguyin ViAt Xudn: Hang muc: Ndng cdp, md
rQng nhd lnp hqc 6 phdng 2 ting 1.829

8 - Cdp hd tro lai ngt6n thu ddu gid cho cdc xd t 9. 121

9

- Trudng THCS Ddk Nang; Hang muc: Ndng ciip, no r6ng nhd lnp
hgcSphdng2tdng 2.30l

l0
- 86 il v6n diu ttt Kd chiing sat lo vd ndng ciip, 

^iA 
rQng sdn bA

t6ng Trung tdm Chinh tri huy1n
181

ll
- Ndng ciip, md r6ng nhit l6p hoc 8 phdng Z dig frucng fUCS

Ndm N'Dir 2.258

t) 86 sung ngu6n v6n cho Qu! h6 tro n6ng dAn huy€n 500

l-i
Kinh phi ty th6c qua NHCS xn h6i d€ cho vay h6 nghdo, h6 chinh
sich xl hOi

r.500

14 H5 trq kinh phi bi6n soan llch su Dring b6 xe Dik Dr6 750

l5 86 tri 70% tlng thu cl6 thuc hi6n CCTL t 4.57 | ,tzl
86 tri kinh phi d6i trng 3 Chuong trinh MTQG 3.925

86 tri kinh phi sria chta nhd ldm vi6c Ban DAn vAn. MTTQ vA cric

Eodn th6 huy€n
1.000

t8

Trudng THCS Ndm Nung; Hang muc: Ning cAp, mo r6ng tudng rdo,

nhi v6- sinh 246

t9
Trudng'lll Nguy6n Vdn Tr6i; Hang rnuc: 86 boi vd nhi vdm bAo v6

20 Truong TH Kim D6ng; Hang muc: 86 boi vd nhd vdm brio v€ r30

2t Kinh phi xAy dgng lich st Ding bQ C6ng an huydn 250

22 Kinh phi sua chira hQ th6ng camera an ninh C6ng an huy6n 60

t) H5 trq kinh phi cho xi Nam XuAn xdy dung nhd 0l cua 800

24 H6 tro kinh phi cho xi Nam Xudn t6 chr?c t-6 trgi t-Ong tOng r00

25
H5 trg Thi trin oik M6m kinh phi thanh to6n ng c6ng trinh kiiin thitit
thi chinh, chdm s6c c6y xanh

t.000

26

Kinh phi NAng c6p, md r6ng nhd l6p 6 phdng 2 ting Truong MN
Ving Anh l .903

t6

t7

t59



STT NOI DUNG SO TIEN GHI CHU

27

Kinh phi lA-p Phuong rin sri dung ddt cta cric C6ng ty LAm nghiQp

giao vd cho dia phuong
,+00

28

Kinh phi trang bj miy vi tinh cho cric xd phpc vu tri6n khai thyc hi$n

od an oo vd nhiQm vu c6ng tic ctruyen ddi sti
180

29

Sua chiia c6ng trinh: Tru s6 ldm viQc HDND&UBND huy6n Kr6ng
N6; Hpng mgc: Sua chira, cAi tao vi thay th6 thi6t bi di6n.

64

30
Sta chiia c6ng trinh nhd ldrr vi6c khu A; Hang muc: Sua chta mrii

tdn
400

3l H6 tro kinh phi quy ho4ch clro c6c x5 591 ,786

32
Kinh phi tham quan, hoc tdp kinh nghi€m ngoii tinh cira Dai biiiu
HDND huy€n (02 Dodn)
Kinh phi c6ng trinh: Dudng giao th6ng l6n thao trudng t6ng hgp cria
luc luong vi trang tinh tai xi Duc Xuydn, huy€n Kr6ng N6

400

33
598

34 Kinh phi c6ng trinh: Sta chia tru so co quan Huy6n uy Kr6ng N6 165

35 H5 tro xd Dik Dr6 t6 chuc Dai hOi didm H6i N6ng din

TONG CQNG 67.039,959

t0
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